W

fol. 263^v *corporis Domini... in ipso corpore litterarum.*

Hier ist die ungeschickte Verwendung von *corpus* in verschiedenem Sinne beseitigt. Ähnlich bei doppeldeutigem *verbum*:

fol. 264^v *Item ubi hec verba de Verbo carnis in litteris posuit, utique aut animus erravit aut calamus.*

Schon hier ist zugleich eine schärfere, den Gegner unmittelbar ansprechende Wendung festzustellen. Ähnlich weiter:

fol. 264^r *Quam autem inepta sit hec corporis Christi divisio.*

fol. 264^r *Sensus autem hic, quod divinitas simul voratur et humanitas, hac auctoritate non videtur roborari*

Zuweilen wird ein voller klingender Ausdruck hergestellt:

fol. 264^r *divinitas simul voratur et humanitas... non natura*

A

fol. 11^v *corporis Domini... in ipso contextu litterarum (PL 193, 502 C).¹⁾*

fol. 15^r *Item aliud offendiculum in litteris eisdem est in eo quod ait de Verbo carnis. Hic utique aut animus erravit aut calamus (PL 193, 506 A).*

fol. 12^r *Quam autem inepta sit hec predicti fratris in corpore et sanguine Christi divisio (PL 193, 503 A).*

fol. 13^v *Verba autem hec, scilicet: »Divinitas simul voratur et humanitas« hac auctoritate non videntur roborari (PL 193, 504 B).*

fol. 14^r *divinitas simul voratur tota et humanitas... non illa natura (PL 193, 505 A).*

1) Der nicht fehlerfreie Druck folgt wieder A.

fol. 264^r *limen et superliminare* (cf. Exod, 12,22).

Oder A steigert das rhetorische Pathos:

fol. 264^v *Nichilominus etenim peregrinum esse dogma videtur.*

Neben diesen im wesentlichen stilistischen Änderungen in A stehen andere, die weiter gehen. Da wird eine etwas grobe Phrase durch ein beliebtes Wort Gregors d. Gr. ersetzt.²⁾

fol. 264^r *Cessent humana ubi divina tractantur.*

Die folgende Erweiterung verdeutlicht den Text:

fol. 265^r *quia quod dicit »suscepte, non perpetue infirmitatis erit illa subiectio« contra hereticos dictum est, ut supra explanavimus.*

fol. 14^v *tam liminare quam superliminare* (PL 193, 505 B).

fol. 15^v *Illud enim super omnia mirabile dogma videtur* (PL 193, 506 C).

fol. 14^v *Fides enim non habet meritum, cui humana ratio prebet experimentum* (PL 193, 505 C).

fol. 19^r *quia quod dicit Ambrosius »suscepte, non perpetue infirmitatis erit illa subiectio« parti eorum non favet, sed contra hereticos dictum est, qui eternam in filio Dei infirmitatem asserebant, ut supra explanavimus* (PL 193, 510 A).

Die Bearbeitung in A geht gelegentlich bis in die Korrektur der theologischen Terminologie hinein. Im folgenden Abschnitt ist regelmäßig der Ausdruck *Deus unctus* durch einfaches *unctus* ersetzt.

fol. 264^v *Hoc et in ipso vocabulo exprimitur, quod est Christus videlicet Deus unctus. Minor autem a maiore ungitur. Cum ergo et Pater ungat et Spiritus sanctus ungat, minor est Patre Deo et Spiritu sancto Christus hoc est Deus unctus, et se ipso secundum quod Deus, minor est secundum id quod homo est. Semper ergo Christus, semper Deus unctus ab incarnatione, semper Deus et homo, semper ergo minor Deo secundum quod homo. Numquam ergo equalis Deo secundum quod homo.*

fol. 16^v *Hoc et in ipso vocabulo exprimitur, quod est Christus videlicet unctus. Minor autem a maiore ungitur. Cum ergo et Pater ungat et Spiritus sanctus ungat, minor est Patre Deo et Spiritu sancto Christus secundum humanitatem unctus, et se ipso secundum quod Deus est, minor est secundum id quod homo est. Semper ergo Christus, videlicet ex quo est unctus, id est ab incarnatione, semper Deus et homo, semper ergo minor Deo secundum quod homo. Semper ergo Christus equalis Deo secundum quod homo* (PL 193, 507 CD).

Fraglos wird der nicht sehr übersichtliche Gedanke in A wesentlich klarer formuliert. Nur der Schlußsatz hat bei A einen offenkundigen Fehler: ihm fehlt die Negation; man muß hier mit *W numquam* statt *semper* lesen oder eher eine andere Negation einführen, etwa *inequalis* statt *equalis* lesen. Hier steckt ein Schreibfehler, der aber nicht darüber hinwegtäuschen kann, daß eine wesentlich verbesserte Redaktion des Briefes in A erhalten

2) PL. 76, 1197.

ist. Diese Redaktion ist aber – im Unterschied zu Gerhochs eigenhändigen Korrekturen seiner Briefe – nicht erst in A hergestellt worden, sondern muß schon in der Vorlage von A gestanden haben; denn der Codex zeigt an keiner der genannten Stellen die geringsten Spuren nachträglicher Eingriffe.

Noch stärkere Veränderungen hat der andere große Brieftraktat des Bambergers an den Salzburger erfahren. Neben Änderungen der schon geschilderten Art weist er mehrere Einschübe von einigen Zeilen Umfang auf. Am Schluß ist ein Verweis auf die beigegeführten – vom Kopisten dann freilich wieder weggelassenen – 12 Capitula des Konzils von Ephesus gegen Nestorius (d. h. auf die Anathematismen Kyrills) hinzugefügt, der in W fehlt (vgl. PL 193, 521 D). Die längste Erweiterung umfaßt fast zwei Druckspalten bei Migne:

W fol. 266^r

quod formam servi tantum retinuerit et iam servus non sit domini et creatoris sui, una sola auctoritate hac Augustini super non turbetur cor vestrum evidentissime declaratur. Ait enim: »Forma servi accessit...«
Nach 8 Zeilen Zitat wird fortgefahren: